
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI 

CON LE PARTECIPATE 

UFFICIO ARCHIVIO PROTOCOLLO 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2497 

 
in data 22/12/2021 

 

Oggetto: OGGETTO: CIG. 8914113EBE - ACCORDO QUADRO CON UNICO 

OPERATORE PER I SERVIZI POSTALI ED ALTRI SERVIZI INERENTI IL 

TRATTAMENTO DELLA CORRISPONDENZA DEL COMUNE DI ASTI  

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE 

 
  
 
         
 

 
 

                                                       Proposta nr.  
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: OGGETTO: CIG. 8914113EBE - ACCORDO QUADRO CON UNICO 
OPERATORE PER I SERVIZI POSTALI ED ALTRI SERVIZI INERENTI IL 
TRATTAMENTO DELLA CORRISPONDENZA DEL COMUNE DI ASTI  
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE   
 
 
 

IL DIRIGENTE 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 11/12/2020, con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2021 – 2022 - 2023; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 414 del 22/12/2020  con cui è stato approvato il 

PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2021 – 2022 – 2023; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 9/12/2021, con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2022/2023/2024; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 1887 del 18/10/2021, con cui è stata indetta procedura una 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 per l’affidamento dell’Accordo 

Quadro in oggetto, di valore complessivo stimato pari a €. 1.200.000,00  + IVA, con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, approvando contestualmente il 

relativo Progetto;  

- la Determinazione Dirigenziale n. 2363 del 07/12/2021, con cui è stata approvata 

l’ammissione del concorrente Sailpost S.p.a. alla prosecuzione della gara, a seguito della 

verifica della documentazione amministrativa presentata; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 2359 del 06/12/2021, con cui è stata nominata la 

commissione giudicatrice;  

 

Visti i verbali di gara in data 10/12/2021 relativi all’apertura della busta tecnica ed alla seduta della 

commissione giudicatrice – allegato A e B- ed il verbale in data 13/12/2021 relativo all’inserimento 

dei punteggi tecnici su piattaforma Sintel ed all’apertura della busta economica – allegato C - parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Dato atto che il concorrente Saipost S.p.a. ha ottenuto 50.90/100 punti relativamente all’offerta 

tecnica e 30/100 relativamente all’offerta economica, così per complessivi 80.90/100 punti e che è 

possibile procedere all’aggiudicazione del servizio in oggetto a favore dell’operatore economico 

Sailpost S.p.a., con sede in Via del Fischione n.19 56019 Vecchiano (PI) – P.IVA e Codice Fiscale 

01528040502 per un importo complessivo del contratto di €. 1.200.000,00  + IVA 

 

Dato inoltre atto che: 

- il controllo sul possesso dei requisiti dichiarati dal concorrente Saipost S.p.a.  si è conclusa con 

esito favorevole, ad eccezione del certificato di ottemperanza alla legge 68/1999 che non è ancora 

pervenuto; 



  

- è urgente e non procrastinabile l’affidamento di cui trattasi in quanto le attività oggetto del 

contratto sono già state prorogate al fine di consentire la conclusione della procedura di gara e 

l’avvio del servizio richiede una serie di attività di passaggio che devono essere avviate senza 

indugio; 

- ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) della legge 120/2020 si procederà all’avvio dell’esecuzione del 

servizio in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del D.lgs. 50/2016, nelle more della 

conclusione della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo D.lgs. 50/2016;  

 

Rilevato che nell’ipotesi in cui si dovesse avere esito negativo in ordine al requisito relativo 

all’ottemperanza alla legge 68/1999 si procederà alla risoluzione del contratto per colpa di 

controparte; 

 

Precisato che: 

- il contratto del valore di €. 1.200.000,00 + IVA sarà stipulato mediante atto da parte del 

Dirigente del Settore Risorse Umane Servizi Informativi e Rapporti con le Partecipate; 

- l’esito della procedura sarà reso noto mediante pubblicazione di apposito avviso, ai sensi degli 

artt. 71 e seguenti del D. Lgs. 50/2016; 

- la spesa necessaria per l’esecuzione del servizio sarà impegnata con successive determinazioni 

dirigenziali, con cui si approveranno gli affidamenti specifici dell’Accordo Quadro; 

 

Preso atto che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il sottoscritto 

Dirigente del Settore Risorse Umane Servizi Informativi e Rapporti con le Partecipate, Dott. 

Riccardo Saracco; 

- i Direttori dell’esecuzione del contratto di cui all’art. 101 del D.lgs. 50/2016 sono: 

 Capusso Marisa, dipendente del Corpo di Polizia Municipale – ufficio contravvenzioni – 

per la postalizzazione e notifica dei verbali, elevati dal Comando di Polizia 

Municipale,conseguenti a violazioni del Codice della Strada (CdS), art. 201 D.lgs. 285/1992, e 

alle violazioni di polizia amministrativa in generale; 

 Daniela Martinengo, Responsabile del Servizio Tributi, per la gestione della corrispondenza 

relativa ai tributi comunali e degli atti giudiziari e comunicazioni connesse, necessari per la 

riscossione del tributo da notificare ai contribuenti nel rispetto della legge 890/1992; 

 Paolo Cortese, Responsabile del Servizio Progetti Innovativi Transizione al Digitale 

eTrasparenza – Archivio Protocollo per le attività di gestione della corrispondenza cartacea 

in arrivo ed in partenza all’ufficio Protocollo; 

che hanno dichiarato, con nota conservata agli atti, l’insussistenza di situazioni di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 

nei confronti dei destinatari del presente atto; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della Legge 

241/1990, all’art. 42 del D.lgs. 50/2016, agli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e all’art. 6 del 

Codice di comportamento del Comune di Asti; 



  

                                                                                                                                                                                                                                 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti,  ai sensi  dell’art. 107  e 

192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Ritenuto altresì di attestare in riferimento al presente atto la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa mediante parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 

n. 267/2000 ; 

 

Precisato che il presente atto, non comportando impegno di spesa, non necessità dell’apposizione 

del visto contabile di cui all’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

 

    DETERMINA   

 

1) di approvare i verbali di gara – allegati A, B e C–  quali parti integranti e sostanziali del 

presente atto; 

 

2) di procedere, per tutte le motivazioni in premessa esplicitate, all’aggiudicazione dell’Accordo 

Quadro con unico operatore per i servizi postali ed altri servizi inerenti il trattamento della 

corrispondenza del Comune di Asti all’operatore economico Sailpost S.p.a., con sede in Via 

del Fischione n.19 56019 Vecchiano (PI) – P.IVA e Codice Fiscale 01528040502, nel rispetto di 

tutte le condizioni, termini e modalità indicati nel Progetto approvato con D.D. 1887/2021 

nonché nell’Offerta tecnica presentata dall’aggiudicatario stesso;  

 

3) di precisare che: 

 il contratto del valore di €. €. 1.200.000,00  + IVA sarà stipulato come premessa specificato; 

 l’esito della procedura sarà reso noto come in premessa specificato; 

 la spesa necessaria per l’esecuzione del servizio sarà impegnata con successive 

determinazioni dirigenziali, con cui si approveranno gli affidamenti specifici dell’Accordo 

Quadro; 

 

4) dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il 

sottoscritto Dirigente del Settore Risorse Umane Servizi Informativi e Rapporti con le 

Partecipate, Dott. Riccardo Saracco ed i Direttori dell’esecuzione del contratto di cui all’art. 101 

del D.lgs. 50/2016 sono Capusso Marisa, Martinengo Daniela e Cortese Paolo che hanno 

dichiarato, con nota conservata agli atti, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 

6 del Codice di comportamento del Comune di Asti, nonché  dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei 

confronti del destinatario del presente atto; 

 

5) di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti. 



  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

SARACCO RICCARDO in data 21/12/2021


